
7. stoleti 
Sámo táhne na Wogastisburg, v lesích vládnou temné síly a v Pražské kotlině se probouzí Vír

631 
politika 
Je tomu již několik let, co se v údolí 

ozýval ryk velkého boje. Jistě, tu a 

tam se objeví nějaká šarvátka, v le-

sech se stále ukrývají tlupy, pro 

které je jednodušší jídlo krást nežli 

pěstovat a nejeden obchodník je na 

své cestě údolím kolem řeky přepa-

den. Ale slovanské kmeny, svedené 

jistým Sámem do pevnějšího kme-

nového svazku, vyhnaly z kraje 

Avarské bojovníky a konečně za-

vládl relativní mír a klid.  

V posledních dnech se proslýchá, že krajem opět projíždí 

Sámovi muži a sbírají statečné bojovníky. Před pár měsíci 

prý kdesi přepadli francké kupce a francký král Dagobert 

vyslal do kraje trestnou výpravu. Je potřeba se mu postavit 

a znovu tak ukázat sílu spojených slovanských kmenů. 

vira 
Většina obyvatelstva vyznává slovanský polyteismus, byť 

se občas najdou podivíni a samotáři, co vzpomínají na staré 

způsoby Keltů a jejich druidy, uctívají místní polobůžky a 

podobně. Obřady celého kmene řeší kmenoví vůdci, ně-

kteří si říkají kňazi. Tento jazykový předek slov "kníže" i 

"kněz" připomíná, že vůbec není rozlišováno mezi svět-

ským a duchovním, vše jedno jest. Důležitým obřadem v 

běhu vesnice je pohřeb - lidé velmi věří ve spojení s předky 

a ať už pohřbívají žehem nebo staví kamenné mohyly, je 

pro ně důležité, aby obřad toto spojení s předky zachoval. 

Obřady jsou také často doprovázeny obětinami, hlavně 

zvěře a jídla. Obřadní místa však nejsou žádná velkolepá 

stavení - spíše kameny na vyvýšených místech, do totemů 

vyřezané stromy, vystavěné mohyly a podobně. 

pravo 
Pohanští Slované jsou 

velmi rovnostářská spo-

lečnost. Včetně kňaze, 

vojvody, velmože či jak 

mu chcete říkat, jehož 

povinností je mimo jiné 

být i soudcem. Právo je 

zvykové, důležité pro každý soud je nastolit „mír ve světě“ 

- tedy napravit či narovnat způsobenou škodu. Kdo je ne-

čestný, nespravedlivý, zločinný a podobně, je v očích ostat-

ních "křivý". 

problemy se zakonem 
• Problémy se zákonem: Za 1 cennost nebo protislužbu 

urovnáš většinu běžných sporů. 

zivot bydleni domacnost 
Díky klidu posledních let si vět-

šina obyvatel dovoluje se usa-

dit. Staví dřevěné nebo kůžemi 

kryté zemnice a polozemnice. 

Rodiny a rody bydlí poblíž sebe 

a zakládají tak vesnice. Vesnice však nejsou opevněné. Po-

kud se objeví nebezpečí, nejlepší obranou je utéct do hlu-

bokých lesů, které stále pokrývají většinu kotliny i okolních 

pahorků a jen výjimečně jsou lemovány cestami. Kdysi po-

stavená velká opevněná keltská opida již nestojí, a hradiště 

ještě nejsou potřeba.  V zemnicích jsou otevřená ohniště, 

nemají komínů, a proto je v nich zakouřeno a šero. Lidem 

slouží jen na spaní - v hlubších jamách bývá nanošena 

sláma a kůže - a jako úkryt v tom nejhorším počasí. 

zivobyti 
• 1 cennost: živoříš v chatrči či stanu na kraji osady nebo na 

samotě kdesi v lese 

• 2 cennosti: žiješ v zemnici v libovolné osadě a máš koně 

• 3 cennosti: máš vlastní dlouhý dům, ve kterém ti slouží 

otroci a koně, káru s volkem nebo vůz 

vzhled obleceni hygiena 
Krom zcestovalých lidí, jako jsou ob-

chodníci či muži ze Sámovy družiny, 

lidé vůbec neřeší nějakou módu. Ob-

lečení je vesměs praktické, bez oh-

ledu na pohlaví či věk chodí lidé oble-

čení v halenách, které připomínají spíš 

pytle. Kde je to užitečné, oblečení 

bývá zpevněné či zdobené kůží. Na nohou mívají nejčastěji 

sandály či dřeváky. 



Muži jsou vousatí, nosí dlouhé vlasy. Vyloženě nehygieničtí 

lidé nejsou - když je příležitost, tak se i umyjí. Ale i tak mají 

málokdy více jak jedny šaty, odpadky se odhazují hned za 

dům, kde se jimi probírají domácí zvířata, není tak obtížné 

chytit nějakou nemoc.  

Jidlo piti zabava 
Značnou část jídelníčku stále tvoří sběr a lov, lidé však za 

domy pěstují zeleninu. Jídlo se většinou z dřevěných misek 

nabírá plackami či chlebem. Sladí se lesním ovocem a toho 

není zas tolik, koření je v podstatě neznámé, vyjma soli, 

kterou tu a tam přinese nějaký obchodník. 

Když je třeba 

něco oslavit, lidé 

vytáhnou bubny, 

píšťaly, okaríny. 

Společně se 

tančí, zpívá, 

tleská, zkrátka je 

veselo. Sex je ne-

dílnou součástí oslav i života, na soukromí si nikdo nehraje, 

ani doma, ani na slavnostech. 

zbrane a valceni 
Ve zdejším kraji je stále základem 

válečnictví shromáždit všechny 

muže z vesnic, vzít sekery, kopí a 

štíty, případně luky a praky a jít 

se bít. Čas od času se u pasu vá-

lečníka objeví meč nebo někdo 

sedí v sedle koně. Bitvy v lesích 

tyto zbraně ale nevyhrávají. 

bezne zbrane a zbroje 
• Dýka  (1, krátká – hod, jednoruč, ch) 

• Kyj  (1, krátký, jednoruč, ch, průraz) 

• Hůl  (1, dlouhá, obouruč, ch) 

• Prak  (1, hod, jednoruč, ch) 

• Sekera (2, krátká – hod, jednoruč, ch) 

• Oštěp (2, krátká – hod, jednoruč, ch) 

• Obouruč kyj (2, krátká, obouruč, ch, průraz + těžký) 

• Luk  (2, hod – blízko, obouruč, ch) 

• Pochodeň (2, krátká, jednoruč, e, nápadná) 

• Kulatý štít  (+1, 0, 0) 

• Vycpávaná zbroj (1, 0, 0) 

• Kožená zbroj  (1, 0, 1) 

vzacne zbrane a zbroje 
• Dlouhé kopí (2, dlouhé, obouruč, ch) 

• Meč  (2, krátký, jednoruč, ch, šerm) 

• Palcát (2, krátký, jednoruč, ch, průraz) 

• Foukačka  (o, hod, obouruč, ch, nabít + ochromení) 

• Vroucí olej  (3, krátký, pevný, e, nápadný + plošný) 

• Kroužková zbroj  (2, 1, 1) 

hospodarstvi a obchod 
Zatím není peněz. Veškerý ob-

chod probíhá výhradně směnou, 

a to i s obchodníky, co přichází z 

daleka.  

Políčka kolem vesnic jsou zatím 

malá a nesahají daleko. Vesničané 

vždy nechávají jedno pole ležet 

ladem a na něm pást dobytek, zatímco na druhém pěstují 

nějakou tu zeleninu. Není to příliš účinné a vesnice se tak 

tak uživí. Krom mís a misek dlabaných ze dřeva se objevil 

hrnčířský kruh a šikovnější ženy tak vyrábí ručně točenou 

a tvarovanou keramiku, byť prozatím bez glazury a bez 

možnosti dlouhodobě skladovat tekutiny. 

Většina lidí si všechno obstarává sama, ale v některých vět-

ších vesnicích si šikovnější chlapi k zemědělství dokáží při-

lepšit, když lépe než ostatní tesají dřevo nebo kovají. Ši-

kovnější ženské si zase přilepšují tkaním. 

Krajina je protkaná stezkami, po kterých pomalu putují 

kupci z dalekých zemí a přináší čas od času vzácné zboží – 

sůl, lepší látky či nástroje a zbraně. 

1 cennost odpovida 
• 1 krávě 

• 30 slepicím 

doprava 
Většina zboží se nosí – 

buďto je nosí lidé přímo 

na svých zádech, anebo je 

nakládají na oslíky či volky 

do vaků.  Čas od času mů-

žete spatřit osamělého 

jezdce na koni nebo volka táhnoucího jednoduchou kárku. 

dopravni prostredky 
• Jezdecký kůň  (vel. 0, rych. 1, ovl. 0, zbr. 0) 

• Pracovní kůň  (vel. 0, rych. 0, ovl. 1, zbr. 0) 

• Kánoe  (vel. 0, rych. 0, ovl. 1, zbr. 0) 

• Kárka s volkem (vel. 1, rych. 0, ovl. 1, zbr. 1) 

Vzdelanost a veda 
Vzdělanost v podstatě ne-

existuje. Zkušenosti se 

předávají z otce na syna, 

případné od staršího 

kmene k mladším. Jediný 

způsob předávání zkuše-

ností je ústní tradice, 

žádné písemné záznamy se nevedou. Většina lidí neumí 

číst, psát. Namísto počítání se věci vyměňují kus za kus 

nebo se používají dřívka se zářezy, aby bylo možné srovnat 

hodnotu zboží bez nutnosti počítat. 


